
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 43Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

.

CONTRATO
.

CONTRATO:01/2020.
EXERCÍCIO: 2020.
OBJETO: Prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação 
– TIC e fornecimento de serviço de manutenção adaptativa do Sistema de 
Gestão Acadêmica – SIGA.
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2020.
VIGÊNCIA: 22/07/2020 a 21/07/2021.
DISOPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2020.
VALOR: R$ 3.135,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201 13 364 1506, AT:8866, ND:339140, 
FT: 0101002877.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o n° 05.059.6 13/0001-18, com sede Rodovia Augusto Monte-
negro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Distrito de lcoaraci, CEP 
66820-000, cidade de Belém-PA.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2020/167021.
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 563651
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 217/2020, DE 20 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental n.º 795, de 29 de 
maio de 2020, Art. 1º estabelece normas sobre cessão de servidores de 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional.
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício Circ. nº 003/2020 – SAGP/
SEPLAD, de 15 de junho de 2020;
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR a cessão da servidora SURAMA MARIA LIMA SOARES, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula funcional n.º 
5145473/1, para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, 
pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão cessionário.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 01 de junho de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 563625
PORTARIA N° 211/2020, DE 20 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental n.º 795, de 29 de 
maio de 2020, Art. 1º estabelece normas sobre cessão de servidores de 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional.
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício Circ. nº 003/2020 – SAGP/
SEPLAD, de 15 de junho de 2020;
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR a cessão do servidor FABRÍCIO VASCONCELOS DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de PROCURADOR AUTÁRQUICO/FUNDACIONAL, 
matrícula funcional n.º 55588100/1, para a Junta Comercial do Estado do 
Pará – JUCEPA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para órgão 
cessionário.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 01 de junho de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 563618

PORTARIA N° 210/2020, DE 20 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental n.º 795, de 29 de 
maio de 2020, Art. 1º estabelece normas sobre cessão de servidores de 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional.
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício Circ. nº 003/2020 – SAGP/
SEPLAD, de 15 de junho de 2020;
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR a cessão da servidora ANTONIA FARIAS DA COSTA SOU-
SA, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - BI-
BLIOTECONOMISTA, Matrícula funcional n.º 5341698/1, para a Fundação 
Cultural do Estado do Pará – FCP, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão cessionário.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 01 de junho de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 563616
PORTARIA Nº 216/2020, DE 20 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental n.º 795, de 29 de 
maio de 2020, Art. 1º estabelece normas sobre cessão de servidores de 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional.
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício Circ. nº 003/2020 – SAGP/
SEPLAD, de 15 de junho de 2020;
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR a cessão do servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional n.º 7003447/1, 
para a SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão cessionário.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 01 de junho de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 563624
PORTARIA N° 212/2020, DE 20 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental n.º 795, de 29 de 
maio de 2020, Art. 1º estabelece normas sobre cessão de servidores de 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional.
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício Circ. nº 003/2020 – SAGP/
SEPLAD, de 15 de junho de 2020;
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR a cessão da servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, 
ocupante do cargo de Contador, matrícula funcional n.º 5890293-1, para o 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, pelo perío-
do de 04 (quatro) anos, com ônus para órgão cessionário.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 01 de junho de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 563621
PORTARIA Nº 215/2020, DE 20 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental nº 795, de 29 de 
maio de 2020, Art. 1º estabelece normas sobre cessão de servidores de 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional.
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício Circ. nº 003/2020 – SAGP/
SEPLAD, de 15 de junho de 2020;
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR a cessão da servidora JERSONITA PINHEIRO DA COSTA, 
ocupante do cargo de Recepcionista, matrícula funcional n.º 5168767/1, 
para a SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão cessionário.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 01 de junho de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 563630


